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W  piątek  31  marca  2023  r.  odbyło  się  uroczyste  odsłonięcie  tablicy  poświęconej
nauczycielom  oraz  absolwentom  Szkoły  Podstawowej  nr  5  w  Otwocku,  którzy  byli
zaangażowani w działalność niepodległościową w okresie od wybuchu I wojny światowej do
czasów komunizmu.

Uroczystość rozpoczęła się mszą św. w kościele p.w. Matki Bożej Częstochowskiej przy ul.
Sowińskiego 17 w Otwocku-Świdrze.

Po niej w Szkole Podstawowej nr 5 z Oddziałami Integracyjnymi im. Jadwigi Korczakowskiej
w Otwocku przy ul.  Juliusza Słowackiego 66 zostanie odsłonięta tablica upamiętniająca
walkę i męczeństwo nauczycieli i pracowników szkoły w czasie II wojny światowej, po czym
nastąpi uroczyste otwarcie Sali 100-lecia im. Aleksandry i Józefa Piłsudskich.

Wydarzenie zostało zorganizowane przez Szkołę Podstawową nr 5 w Otwocku.
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Losy  osób,  które  zostały  upamiętnione  na  tablicy,  pokazują  przekrój  dziejów  całego
polskiego społeczeństwa w burzliwym XX w.

Tablicę ufundowało Oddziałowe Biuro Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN w Warszawie.

Bronisław Sokół w 1917 r. przeszedł z armii carskiej do I Korpusu Polskiego, uczestniczył
w  przejęciu  twierdzy  Bobrujsk  z  rąk  bolszewików.  W  1920  r.  walczył  w  szeregach
Białostockiego Pułku Strzelców (późniejszego 79 pp), a w czasie II wojny światowej był
żołnierzem Batalionów Chłopskich.

Absolwent szkoły Józef Krzysztoszek  był pilotem Polskich Sił Powietrznych w Wielkiej
Brytanii, zginął podczas lotu w 1942 r.

Czesław Karpiński  w 1919 r.  wstąpił  na  ochotnika do Wojska Polskiego,  w 1920 r.
uczestniczył w walkach z bolszewikami pod Brześciem nad Bugiem, Terespolem i Białą
Podlaską. Będąc oficerem rezerwy, wziął udział w kampanii wrześniowej 1939 r. i dostał się
do niewoli niemieckiej. Był więziony w oflagach.

Ludwik Karpiński w okresie okupacji pracował w tajnym nauczaniu w Świdrze, Lucjan
Cudny w okresie okupacji  niemieckiej udzielał  się w Tajnej Organizacji  Nauczycielskiej.
Będąc  żołnierzem  AK;  uczestniczył  w  powstaniu  warszawskim  w  szeregach  batalionu
„Kiliński”.

Halina  Auch  w  latach  1941–1944  była  żołnierzem  ZWZ-AK  w  Obwodzie  Praga,
uczestniczyła w powstaniu warszawskim.

Wśród upamiętnionych są także więźniowie obozów koncentracyjnych: Felicja Karpińska
(więziona w KL Auschwitz i KL Ravensbruck) oraz Stanisław Grabowski (zamordowany w
KL Auschwitz).

Na tablicy znajduje się także imię ks. Ludwika Wolskiego,  który w okresie okupacji
hitlerowskiej pomagał Żydom, wystawiając dla nich metryki i udzielając im schronienia,
m.in.  w  kościele  św.  Wincentego  à  Paulo  oraz  w  domu  parafialnym.  W  2008  r.  został
pośmiertnie  odznaczony  medalem  „Sprawiedliwy  wśród  Narodów  Świata”.  Po  wojnie
pomagał prześladowanym przez NKWD i UB.


